
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33382 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº 090 DE 25 DE MAO DE 2017
Nome: Marcos Vinicius Fernandes de Figueiredo
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Anajás, Melgaço e Breves/PA
Período: 08 a 19/05/2017
Nº de Diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 091 DE 25 DE MAIO DE 2017
Nome: Adriano Oliveira Gomes
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Anajás, Melgaço e Breves/PA
Período: 08 a 19/05/2017
Nº de Diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 092 DE 25 DE MAIO DE 2017
Nome: Roberto Valentim Novaes 
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Anajás, Melgaço e Breves/PA
Período: 08 a 19/05/2017
Nº de Diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 093 DE 25 DE MAIO DE 2017
Nome: Leonardo Neves Santos
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Anajás, Melgaço e Breves/PA
Período: 08 a 19/05/2017
Nº de Diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 183290

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 305 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/200839.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANGELA ROCHA DOS SANTOS, Mat. 57208419/1, do 
cargo de Técnico em Educação, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 04/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 183043
PORTARIA N° 308 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/200859.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CARLA DO SOCORRO LIMA DE MORAES, Mat. 
5560942/1, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
09/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 183046

PORTARIA N° 306 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/211375.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DAVI HENRIQUE TRINDADE AMADOR, Mat. 5896268/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/05/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 183044
PORTARIA N° 309 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/208737.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GLEDSON GOMES DA COSTA, Mat. 54192248/2, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 20/04/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 183048
PORTARIA N° 307 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/208719.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EDIVANA DE ALBUQUERQUE CANTO, Mat. 
57210464/1, do cargo de Técnico em Educação, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 183045
PORTARIA N° 310 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/200877.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIELSON BARBOSA DA SILVA, Mat. 57213656/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 19/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 183049
PORTARIA N° 311 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/208709.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, THAYS DE FREITAS DO ESPIRITO SANTO, Mat. 
57207505/2, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 28/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 183053

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 161 /2017 – DE 24 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 27381 de 12 de 
Maio de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 3026 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE ORÇAMENTO 
E FINANCAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 08 de Maio de 2017 a 06 de Junho de 
2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
MAIO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 182620

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD Nº 010/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão na forma Eletrônico, do tipo menor preço por item, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Kit de Captura de Imagens para emissão 
de Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS, para atender 
as Unidades de Atendimento à População (Estação Cidadania), 
conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 07 de junho de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 07.06.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
PREGOEIRA

Protocolo: 183184

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202 

EDITAL Nº 32/2017 – SEAD/PCPA, 25 DE MAIO 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a 
realização do Concurso Público para provimento de cargos de 
Nível Superior da Carreira Policial de Delegado de Policia Civil;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.° 1132/2017 (Processo 
nº 2017/159421), originado da Procuradoria Geral do Estado, 
por meio do qual solicita informações sobre o andamento da 
Etapa de Exame Médico;
CONSIDERANDO que a organizadora do certame, após auditoria 
realizada por solicitação da SEAD, da PCPA e da PGE, detectou 
incorreções no Resultado da Etapa de Exame Médico;
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão pela eliminação dos 
candidatos considerados inaptos após a auditoria em reunião 
realizada na data de 25.05.2017;
Resolvem:
1 – Anular o Edital nº 30/2017, de 25 de abril de 2017, publicado 
no DOE 33.361, de 26 de abril de 2017, que tornou público o 
resultado preliminar da Etapa de Exame Médico, e publicar novo 
resultado preliminar, a seguir:


